·.

tf;~·•
•:r-i;1:f.101êfMtt-!'-1 Ano 2015
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Dc!ib~,u.,:õc:"

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.0753 , Liv. 24, Fls. Em 03/09/2015. Legislativo --
O Projeto de Resolução N°.563/2015

às 15:20hs. O Requerimento
X Indicação
O Moção de

Assinat~ncionário
O Emenda

Autor: Vereador VALDEMIR BENEDITO BARBOSA- PSD

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao Tribunal
Regional Eleitoral, com cópia ao Cartório Eleitoral desta Comarca, solicitando
que seja analisada a possibilidade de fomentar uma parceria, com esta Casa
de Leis, no sentido de instalar um posto avançado do Cartório Eleitoral, nas
dependências do Anexo da Cârnara Municipal, objetivando facilitar a
transferência de Títulos Eleitorais, (documento em anexo).

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 02
de setembro de 2015.

(Comandante Barbosa)
V crcatlor-PSD

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

- - :Zr

APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de 2 SE l.

®--~--

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nosso intuito é justa1nente oportunizar e até incentivar as
pessoas que residem em nossa cidade, mas possuem domicilio eleitoral em
outras cidades, que regularizem a sua situação perante a justiça eleitoral, até
mesmo evitando transtornos e gastos com viagem, no período das eleições.

A instalação de um posto de serviços, no anexo da Câmara
Municipal, que se localiza no setor central de nossa cidade, só irá facilitar o
acesso das pessoas que se encontrare1n nessa situação.

Assim sendo, solicitamos a atenção dos ilustres
Desembargadores e Juízes Eleitorais desta Comarca, para que medidas nesse
sentido sejam tomadas.

(Comandante Barbosa)
V creador-PSD

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Indicação ao Prefeito de Barra do Garças, com cop1a ao
Cartório Eleitoral da Comarca, fins de fomentar uma parceria

·- com a Câmara de Vereadores objetivando a facilitar a
transferência de Titulo de Eleitor da população que reside em
nossa cidade dentro dos critérios da legislação em vigor,
instalando um escritório do Cartório no Anexo da Câmara
Municipal.

Barra do Garças

Pop-ui"ação estimada 2014 (l)

População 2010
Área da unidade territorial (km 2 }

Densidade demográfica (hab/km 2 }

Código do Município
Gentílico
Prefeito

58.099
56.560

9.078,983
6,23

51018C3
barra-garcense

ROB ERTO ANGELO DE FARIAS

MT- ELEITORADO= JULHO 2015 BARRA GARÇAS 41.262

Primavera do Leste
l>"oilühiÇã_o _e_si:illlaclã -:ioi4 ·clT-

População 2010
Área da unidade territorial_ (km 2 }

Densidade demográfica (hab/km 2 }

Código do Município
Gentílico
Prefeito

56.450
52.066

5.471,644
9,52

5107040
primaverense

ERICO PlANA PINTO PEREIRA

MT- ELEITORADO =JULHO 2015 PRIMAVERA LESTE 41.290

Fonte:
http: // www. cidades. i bg e. g o v. b r /xtra s/ perfi I. p h p? I a n g = &cod m u n = 51 O
180&search-mato-grosso I barra-do-garcas e

http: //www. tse .jus. br/ eleitor I estatísticas-de-eleito rado/ e v oi ucao-do

eleitorado